Acordam em conferência no Supremo Tribunal de Justiça

AA, residente em Guimarães, intentou contra BB, também residente em

Guimarães, acção declarativa sob a forma de processo comum, pedindo, a

final, a condenação do Réu no pagamento ao Autor da quantia de 82.138,00€

(oitenta e dois mil cento e trinta e oito euros), acrescida de juros de mora

desde a citação até o efectivo e integral pagamento.

Alegou, em síntese, que estabeleceu sociedade com o Réu no comércio de

madeira e que este, assumindo pessoalmente a dívida de pagamentos do Autor

por conta da sociedade Guimi F & L, Lda., assinou confissão de dívida em

Maio de 2016 no montante de 82.138,00€ (oitenta e dois mil cento e trinta e

oito euros), que seria pago em 40 prestações mensais sucessivas, vencendo-se

a primeira em 15 de Setembro de 2016. O Réu não pagou, nem mesmo depois

de interpelado.

*

O Réu foi pessoalmente citado e não tendo deduzido contestação no prazo

legal, foram considerados confessados os factos articulados pelo Autor na

[...]

de intervir nessa

qualidade de representante da Guimi F&L Lda..

24. Por outro lado, correndo os autos da P.I., verificamos que é no artigo 21º

da P.I. que se encontra fixado o valor mais recente da dívida da dita Guimi

F&L Lda ao A. e que era de 126.000,00€ (cento e vinte e seis mil euros), sendo

que, como consta do artigo 24º do mesmo articulado, tal dívida, por pressão

do R., foi fixada em 82.138,00€ que foi o valor aceite pelo R..

25. Também, por aqui, fica arredada a constatação de que tivesse havido por

parte do R. qualquer assunção de dívida pois que o mesmo R.

[...]

pagamentos realizados por conta da sociedade GUIMI F&L, Lda..

3. O Réu declarou que a quantia seria liquidada em “40 prestações mensais e

sucessivas, sendo as quarenta primeiras, no valor de € 2.000,00 (dois mil

euros) cada uma, e a última no valor de € 2.138,00 (dois mil cento e trinta e

oito euros), vencendo-se a primeira em 15 de Setembro de 2016, e as

restantes em igual dia dos meses subsequentes.”

4. O Réu não liquidou a primeira prestação nem nenhuma das prestações que

se vieram a vencer, nem depois de interpelado.

O Recorrente foi notificado nos termos do art.